CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
             Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 3036 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada
dia 04 de maio de 2020. Ao quarto dia do mês de maio de dois mil e vinte, às 20
horas,  na  Sala  das  Sessões  “Dr.  Fernando  Costa”  teve  início  a  3036ª  Sessão
Ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Edson Sidinei  Vick,
Jeferson Ricardo do Couto, José Antonio Camargo de Castro, Leonardo Francisco
Sampaio  de Souza Filho,  Luciana Batista,  Natal  Furlan,  Paulo  Eduardo Caetano
Rosa, Paulo Sérgio Soares da Silva - “Paulinho do Mercado”, Vitor Naressi Netto e
Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno.  Havendo  número  legal,  o  Sr.  Presidente
Vereador Jeferson Ricardo do Couto, declarou abertos os trabalhos e colocou em
discussão a Ata nº 3035, da Sessão Ordinária de 27 de abril de 2020, a qual não
sofrendo  impugnação  foi  considerada  aprovada.  Em  seguida,  o  Sr.  Presidente
solicitou ao Secretário Vereador Edson Sidinei Vick que procedesse com a leitura do
Expediente.  Em  seguida,  o  Vereador  Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa  solicitou  a
dispensa da leitura do Expediente, Indicações e Pedidos de Informações, sendo seu
pedido aprovado por unanimidade de votos. A seguir,  o Sr. Presidente Vereador
Jeferson Ricardo do Couto, pediu que constasse da Ata o Expediente: 01) – Ofício
nº 063/2020, do Prefeito Municipal, encaminhando Mensagem Aditiva ao Projeto de
Lei Complementar nº 03/2020 que altera dispositivos da Lei Complementar nº 139,
de 2015,  o Plano de Cargos,  Carreiras  e  Salários  da Guarda Civil  Municipal  de
Pirassununga;  02)  –  Ofício  nº  067/2020,  do  Prefeito  Municipal,  encaminhando
Projeto de Lei que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução da Lei
Orçamentária de 2021 e dá outras providências; 03) – E-mail da Prefeitura Municipal
de  Pirassununga  encaminhando  Ofício  nº  057/2020,  do  Prefeito  Municipal,
comunicando Veto Total ao Projeto de Lei Complementar nº 12/2019 que disciplina a
regularização de estacionamento na Área Azul no Município de Pirassununga e dá
outras  providências;  04)  –  Ofício  GAB  nº  203/2020,  do  Prefeito  Municipal,  em
atenção ao Ofício nº 257/2020-SG, solicitando certidão sobre a existência (ou não)
de débitos de agentes políticos; 05) – Ofício GAB nº 207/2020, do Prefeito Municipal,
em atenção ao  Pedido de Informações nº  51/2020, de autoria  do Vereador  Vitor
Naressi  Netto,  sobre  o  uso  do  castramóvel  em  conjunto  com  a  campanha
“Campanha Abandono Zero” de animais, em parceria com a USP;  05) – E-mail da
Prefeitura Municipal de Pirassununga encaminhando Decreto Legislativo nº 7.511,
de  30  de  abril  de  2020,  que  dispõe  sobre  medidas  adicionais,  temporárias  e
emergenciais,  no  âmbito  da  administração  municipal,  visando  à  prevenção  da
COVID-19 e dá outras providências; 06) - Ofício nº 044/2020 - PGM, do Procurado
Geral do Município, Luiz Gonzaga Neves de Melo Júnior, encaminhando Termo de
Alteração  Contratual  do  Convênio  nº  001/2020,  celebrado  entre  o  Município  de
Pirassununga e a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga; 07) -
Ofício nº 045/2020 - PGM, do Procurado Geral do Município, Luiz Gonzaga Neves
de Melo Júnior, encaminhando Termo de Convênio nº 010/2020, celebrado entre o
Município  de  Pirassununga  e  a  Irmandade  da  Santa  Casa  de  Misericórdia  de
Pirassununga;  08) -  Ofício nº 046/2020 - PGM, do Procurado Geral do Município,
Luiz  Gonzaga  Neves  de  Melo  Júnior,  encaminhando  Termo  de  Convênio  nº
011/2020, celebrado entre o Município de Pirassununga e a Irmandade da Santa
Casa  de  Misericórdia  de  Pirassununga;  09)  –  E-mail  do  Hospital  Bezerra  de
Menezes de Ri Claro-SP informando sobre os trabalhos realizados pela Casa de

- 1 -

          CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
             Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Saúde “Bezerra de Menezes”; 10) – E-mail de Manoel Domingos referente a matéria
publicada em site de Vereador, sobre casos suspeitos de COVID-19 no município de
Pirassununga;  11)  –  Ofício  do  Vereador  José  Antonio  Camargo  de  Castro
requerendo declaração constando o valor do subsídio mensal e do INSS descontado
referente ao mês de abril/2020, em 02 (duas) vias; 12) – Ofício do Vereador Paulo
Eduardo  Caetano  Rosa  requerendo  declaração  constando  o  valor  do  subsídio
mensal e do INSS descontado referente ao mês de abril/2020, em 02 (duas) vias;
13) – E-mail do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo sobre realização de
Palestra online sobre Controle Interno, realizada no dia 30/04/2020; 14) – E-mail da
Prefeitura Municipal de Pirassununga informando sobre o Decreto nº 7.473/2020; 15)
– Informativo da Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos
Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ, edição nº 36 de março/2020; 16) –
Informativo da Associação dos Militares Inativos e Pensionistas de Pirassununga –
ASMIPIR, edição janeiro-março/2020.  As Indicações a seguir foram encaminhadas
ao Prefeito Municipal: 17) – Indicação nº 140/2020, de autoria do Vereador Edson
Sidinei Vick para que o Prefeito Municipal verifique a possibilidade de realizar uma
fiscalização nos mercados, supermercados e atacados da cidade para verificar a
correta  identificação  da  procedência  dos  produtos  vegetais  frescos  (frutas  e
legumes);  18)  –  Indicação  nº  141/2020,  de  autoria  do  Vereador  José  Antonio
Camargo de Castro para que o Prefeito Municipal estude possibilidade de aplicar a
verba recebida na manutenção do piso do Ginásio do CEFE “Presidente Médici”
bem assim, na construção de uma arquibancada na Associação Comunitária dos
Bairros da Raia (ASCOBAR); 19) – Indicação nº 142/2020, de autoria do Vereador
José  Antonio  Camargo  de  Castro para  que  o  Prefeito  Municipal  verifique  a
possibilidade  de  determinar  os  reparos  necessários  no  asfalto  da  Estrada  Rural
Betinga, bem assim, terminar o asfalto da mesma; 20) – Indicação nº 143/2020, de
autoria  do  Vereador  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho para  que  o
Prefeito Municipal inicie os estudos necessários para: elaborar planos de ação de
liberação gradual das diversas atividades socioeconômicas, adequação dos horários
do transporte público a fim de evitar aglomerações, estruturar a Vigilância Sanitária e
a Epidemiológica de Pirassununga para monitorar e atuar com rapidez e eficiência a
fim de conter qualquer aumento de contágio e outras ações de combate ao contágio;
21) – Indicação nº 144/2020, de autoria do Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa,
para que o Prefeito Municipal verifique possibilidade de manter contato com a Viação
Pirassununga para ampliar os horários de ônibus, nos finais de semana, para os
moradores que residem no Bairro Vila Santa Fé possam voltar com segurança; 22) –
Indicação  nº  145/2020,  de  autoria  do  Vereador  Paulo  Sérgio  Soares  da  Silva  -
Paulinho  do  Mercado,  para  que  o  Prefeito  Municipal  estude  possibilidade  de
autorizar  a  abertura  parcial  das  igrejas  e  templos  religiosos  de  todas  as
denominações, com a obrigatoriedade em se providenciar distanciamento igual ou
maior  de dois  metros entre os fiéis,  uso de máscaras e álcool  gel,  com acesso
restrito a um público de 50% da capacidade do templo/igreja; 23) – Indicação nº
146/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi Netto para que o Prefeito Municipal
estude  a  possibilidade  de  distribuir  máscaras  reutilizáveis  para  população
pirassununguense  em combate  à  proliferação  do  COVID-19;  24)  –  Indicação  nº
147/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi Netto para que o Prefeito Municipal

- 2 -

          CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
             Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

estude a possibilidade de ordenar a limpeza das áreas públicas de todos os bairros
de nossa Cidade; 25) – Indicação nº 148/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi
Netto para que o Prefeito Municipal estude a possibilidade autorizar a realização de
rodízio,  durante a semana,  para que pessoas que fazem a limpeza dos túmulos
possam trabalhar no Cemitério Municipal; 26) – Indicação nº 149/2020, de autoria do
Vereador Vitor Naressi Netto para que o Prefeito Municipal estude a possibilidade de
adquirir testes rápidos para aferição dos casos suspeitos de COVID-19 no Município;
27) – Indicação nº 150/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi Netto para que o
Prefeito Municipal estude a possibilidade de instalar cabines de desinfecção para
uso da população em pontos de grande circulação no Município.  Os Pedidos de
Informações a  seguir  foram encaminhados ao Senhor  Prefeito: 28)  –  Pedido  de
Informações nº 58/2020, de autoria do Vereador Edson Sidinei Vick, referente aos
contratos de locação de gradis e fechamento metálico para utilização nos eventos de
2016, 2017, 2018 e 2019; 29) – Pedido de Informações nº 59/2020, de autoria dos
Vereadores  Luciana  Batista  e  Edson  Sidinei  Vick,  sobre  o  não  recebimento  de
equipamentos de proteção individual (EPIs), como máscaras e luvas, pelos Agentes
de Saúde;  30)  – Pedido de Informações nº  60/2020,  de autoria  dos Vereadores
Luciana Batista e Edson Sidinei Vick, sobre a jornada de trabalho de servidores que
realizam horas extras, acima do permitido na lei, de março de 2019 à presente data;
31) – Pedido de Informações nº 61/2020, de autoria dos Vereadores Luciana Batista
e  Edson  Sidinei  Vick,  referente  aos  valores  destinados  à  Merenda Escolar  para
confecção e distribuição de cestas básicas; 32) – Pedido de Informações nº 62/2020,
de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, sobre se a Lei Municipal
nº 5.437/2019 está sendo aplicada para arrecadação de fundos ao Fundo Social de
Solidariedade;  33)  – Pedido de Informações nº  63/2020,  de autoria  do Vereador
Wallace Ananias de Freitas Bruno, sobre a obra em curso na sede do SAEP; 34) –
Pedido  de Informações  nº  64/2020,  de  autoria  do  Vereador  Wallace  Ananias  de
Freitas Bruno, referente ao plantio de árvores no canteiro central da Avenida Newton
Prado  entre  as  palmeiras  existentes.  A seguir,  o  Senhor  Presidente  solicitou  ao
Vereador Edson Sidinei  Vick,  que procedesse a leitura dos requerimentos:  35) –
Requerimento nº 156/2020, de autoria todos os Edis, para que seja transmitida à
família sinceras condolências pelo passamento do  ex-Vereador Carlos Alberto da
Silva  Tuckmantel,  o  Carlinhos  Tuckmantel.  Neste  momento,  o  Vereador  Edson
Sidinei Vick requereu que fosse feita somente a leitura dos nomes dos Vereadores
autores, e dos falecidos que estão recebendo homenagem póstuma nesta Sessão,
sendo seu pedido aprovado por  unanimidade de votos.  Colocado em votação,  o
Requerimento  nº  156/2020  foi  aprovado  por  unanimidade  de  votos;  36)  –
Requerimento nº 157/2020, de autoria dos Vereadores Edson Sidinei Vick e Luciana
Batista, e subscrito por mais oito edis, para que seja transmitida à família sinceras
condolências  pelo  passamento  da  Senhora  Rosa  Leme  Strabelli.  Aprovado  por
unanimidade de votos;  37) – Requerimento nº  158/2020, de autoria do Vereador
Jeferson Ricardo do Couto, e subscrito por mais nove edis, para que seja transmitida
à família sinceras condolências pelo passamento da Senhora Cleide Aparecida de
Oliveira.  Aprovado por unanimidade de votos; 38) – Requerimento nº 159/2020, de
autoria do Vereador  José Antonio Camargo de Castro, e subscrito por mais nove
edis, para que sejam consignados votos de elevadas congratulações à Prefeitura de

- 3 -

          CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
             Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Pirassununga e o Fundo Social de Solidariedade de Pirassununga que, em parceria
com  a  EPTV,  promoveram  a  Campanha  Regional  de  Arrecadação  chamada  de
“Conexão Solidária”, nos últimos dias 25 e 26 de abril. Aprovado por unanimidade de
votos; 39) – Requerimento nº 160/2020, de autoria dos Vereadores Luciana Batista e
Edson Sidinei Vick, e subscrito por mais oito edis, para que sejam consignados votos
de elevadas congratulações à Senhora Elisângela Santos de Godoi pela doação de
mais de 250 máscaras modelo “Face Shield” para Santa Casa de Misericórdia de
Pirassununga  e  para  o  Hospital  da  Força  Aérea  da  cidade.  Aprovado  por
unanimidade de votos; 40) – Requerimento nº 161/2020, de autoria dos Vereadores
Luciana Batista,  Edson Sidinei  Vick e Leonardo Francisco Sampaio de Souza, e
subscrito  por  mais  sete  edis,  para  que  sejam  consignados  votos  de  elevadas
congratulações  ao  Sindicato  Rural  de  Pirassununga  pelo  Projeto  Social  de
confecção de Máscaras Caseiras em prol da população. Aprovado por unanimidade
de votos; 41) – Requerimento nº 162/2020, de autoria do Vereador Paulo Eduardo
Caetano Rosa, e subscrito por mais nove edis, para que o Gerente da Viação, Clésio
Alencar Reinig, para que estude a possibilidade de ampliar os horários de ônibus
nos finais de semana para os moradores que residem no Bairro da Vila Santa Fé.
Aprovado por unanimidade de votos; 42) – Requerimento nº 163/2020, de autoria do
Vereador  Vitor  Naressi  Netto,  e  subscrito  por  mais  nove  edis,  para  que  seja
transmitida  à  família  sinceras  condolências  pelo  passamento  do  Cabo  Hércules
Demétrio Pereira. Neste momento, o Vereador Jeferson Ricardo do Couto requereu
que fosse feito 1 minuto de silêncio em homenagem aos falecidos, sendo seu pedido
aprovado  por  unanimidade  de  votos.  Colocado  em votação,  o  Requerimento  nº
163/2020  foi  aprovado  por  unanimidade  de  votos. Após  1  minuto  de  silêncio  e
terminados  os  requerimentos,  o  Senhor  Presidente  Jeferson  Ricardo  do  Couto
suspendeu a sessão por 5 minutos para que os Edis se inscrevessem no livro do
Expediente.  Retomando  os  trabalhos,  consultou  o  1º  Secretário  se  haviam
Vereadores inscritos para falar no Expediente. Uso da palavra o já inscrito Vereador
Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho.  Logo  após,  usou  da palavra  o  já
inscrito Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa. Dispensaram o uso da palavra os já
inscritos  Vereadores  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno  e  Jeferson  Ricardo  do
Couto.  A  seguir,  usou  da  palavra  o  já  inscrito  Vereador  Edson  Sidinei  Vick,
aparteado  pelos  Vereadores  Luciana  Batista  e  Leonardo  Francisco  Sampaio  de
Souza  Filho.  Em seguida,  usou  da  palavra  o  já  inscrito  Vereador  José  Antonio
Camargo  de Castro.  Continuando,  usou da  palavra  o  já  inscrito  Vereador  Paulo
Sérgio Soares da Silva - Paulinho do Mercado,  aparteado pela  Vereadora Luciana
Batista.  Por  fim,  usou  da  palavra  o  já  inscrito  Vereador  Vitor  Naressi  Netto,
aparteado pelos Vereadores José Antonio Camargo de Castro e Leonardo Francisco
Sampaio  de  Souza  Filho. Não  havendo  mais  Vereadores  inscritos,  o  Senhor
Presidente Jeferson Ricardo do Couto deu início a Ordem do Dia: 01) - PRIMEIRA
DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 37/2020, de autoria do Vereador Vítor Naressi
Netto,  que  dispõe  sobre  a  criação  da  Feira  do  Produtor  Rural  do  Município  de
Pirassununga e dá outras providências. Neste momento, o Vereador Edson Sidinei
Vick pede a votação em bloco dos projetos de lei em 2ª discussão, sendo seu pedido
aprovado  por  unanimidade  de  votos.  Em  seguida,  o  Vereador  Paulo  Eduardo
Caetano  Rosa  pediu  destaque  ao Projeto  de  Lei  nº  37/2020,  sendo seu  pedido

- 4 -

          CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
             Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

aprovado  por  unanimidade  de  votos.  Em  discussão,  usaram  da  palavra  os
Vereadores  Vitor  Naressi  Netto  e  Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa.  Colocado  em
votação,  o  Projeto  de  Lei  nº  37/2020  foi  aprovado  por  08x01  dos  votos;  02)  -
SEGUNDA  DISCUSSÃO  do  Projeto  de  Lei  nº  39/2020,  de  autoria  do  Prefeito
Municipal, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Desenvolvimento
Rural Sustentável - CMDRS e revoga a Lei nº 2.831, de 30 de julho de 1997 e dá
outras  providências.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  03) -  SEGUNDA
DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 42/2020, de autoria do Prefeito Municipal,  que
altera dispositivos da Lei Municipal nº 4.545, de 20 de fevereiro de 2014, que dispõe
sobre o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência - CMDPDP e dá
outras  providências.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  04)  -  SEGUNDA
DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 44/2020, de autoria de todos os Vereadores, que
denomina de NELSON PEREIRA DOS SANTOS, a Rua 08 do Jardim Girassol, que
se trata de continuação da Rua 10 do Jardim São João. Aprovado por unanimidade
de votos; 05) - SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 45/2020, de autoria de
todos os Vereadores, que denomina de ROMEU LIBERATO, a Rua 09 do Jardim
Girassol, que se trata de continuação da Rua 15 do Jardim São João. Aprovado por
unanimidade  de  votos;  06)  -  PRIMEIRA  DISCUSSÃO  da  Mensagem  Aditiva  ao
Projeto  de Lei Complementar  nº  13/2019,  de  autoria  do  Prefeito  Municipal,  que
dispõe sobre alteração da estrutura administrativa do Serviço de Água e Esgoto de
Pirassununga – SAEP, criação e alteração de empregos do Quadro de Pessoal,
alterando  dispositivos  da  Lei  Complementar  nº  141,  de  2016  e  dá  outras
providências. Aprovada por unanimidade de votos. Terminada a Ordem do Dia, o Sr.
Presidente consultou o Senhor Secretário se haviam Vereadores inscritos para falar
na Explicação Pessoal.  Dispensaram o uso da palavra os já inscritos Vereadores
Jeferson Ricardo  do Couto e  Edson Sidinei  Vick.  Por  fim,  usou da palavra  o  já
inscrito  Vereador  Vitor  Naressi  Netto.  Não havendo  mais  Vereadores  inscritos  e
nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a presente
Sessão Ordinária.  E para constar,  Jéssica Pereira de Godoy, Analista Legislativo
Secretaria, digitei a presente ata resumida, a qual é conferida por Adriana Aparecida
Merenciano, Diretora Geral da Secretaria, que, após aprovada pelo Plenário segue
devidamente assinada.

- 5 -